ATA DA 38ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, com início às 13h, realizou-2

se a 38ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3

Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor 5

Queiroz Gomes e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados:: 6

Conselheiro Luis Henrique: Conselheiro Luis Henrique apresenta solicitação da Comissão 7

de Orientação em Psicologia na Saúde da Subsede para realização de live, dentro da 8

programação do Dia da Luta Antimanicomial com o tema “Os cuidados em saúde mental 9

antimanicomial  em tempos de pandemia da COVID 19" no dia 29/05/2020. Solicitou o 10

apoio da Comunicação para a realização da atividade. Deliberação: Em função da 11

ausência de tempo hábil para organização do evento, a Diretoria não aprovou a 12

realização da live, na data proposta, e solicitou manifestar interesse sobre a agenda em 13

Junho/2020 e envio de formulário para realização de eventos online preenchido, para e-14

mail da Diretoria, com cópia para a Gerência de Comunicação. Gerência 15

Administrativa/CRP-MG: Gerência Administrativa Mônica informou sobre a dificuldade de 16

encontrar fornecedores para aquisição das máscaras descartáveis que deverão ser 17

disponibilizadas na Sede e Subsedes. Solicitou posicionamento sobre a possibilidade de 18

aquisição de máscaras em TNT, dentro dos critérios descritos em pesquisa nos sites da 19

Fiocruz e Anvisa. Deliberação: Diretoria de acordo com a compra aquisição das 20

máscaras em TNT. Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais: Assessor 21

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito enviou encaminhamentos do 22

CRP-MG em relação à Ata da Reunião do COP de 15/05, apresentando 3 pontos: 1) 23

Solicitação de informações sobre  os Comitês de Crise dos Conselhos Profissionais pela 24

Deputada Estadual Ana Paula Siqueira; 2) informações sobre a MP936 com 25

embasamento das ações adotadas pelos CRs referente às anuidades, enviado aos 26

deputados, bem como mobilização por whattsapp. 3) Proposta de revisão nas falas da 27

Conselheira Lourdes, que foram contempladas na Ata final. Na oportunidade encaminhou 28

Nota de Solidariedade às(aos) profissionais de comunicação, face aos ataques 29

constantes que vem ocorrendo, ao exercício profissional e à liberdade de imprensa na 30

pluralidade do fazer da comunicação e Nota de Reconhecimento a(aos) profissionais de 31

Saúde no contexto de enfrentamento à pandemia do COVID 19 produzidas pelo COP e 32

solicitou assinatura conjunta. Deliberação: Diretoria solicitou ao Assessor de Apoio a 33

Gestão Wagner Viana listar as ações do Comitê de Crise a partir das sínteses das 34

reuniões e das notícias do hotsite do CRP-MG sobre o COVID-19. Posteriormente enviar 35

à Gerência de Comunicação produzir o texto. Aprovou a assinatura conjunta das Notas 36

produzidas pelo COP. COF: Assistente Administrativa Débora Rossi encaminhou Ofício 37

COF Nº 59/2020 para ciência. Deliberação: Diretoria solicitou pautar na Reunião com as 38

Gerências e Assessorias do dia 03/06/2020 às 13h30 e perguntar à Gerência Técnica se 39

o Ofício já foi enviado. Cláudia Natividade: Colaboradora Cláudia Natividade informou que 40

texto da Declaração ULAPSI sobre a situação de Pandemia Mundial pelo Vírus COVID-19 41

e avaliou muito assertivo e sintético, na medida de um pronunciamento nesse formato. 42

Encaminhou versão final do documento para divulgação. Deliberação: Diretoria de 43

acordo com a divulgação. Solicitou encaminhar para a Gerência de Comunicação verificar 44

a melhor forma de repercussão nos meios de comunicação do CRP-MG. Vanessa Felix: 45

Psicóloga Vanessa Félix solicitou orientação quanto ao CRP-MG oferecer algum auxílio 46

financeiro ou de alimentação para as(os) psicólogas(os) que não estão trabalhando. 47

Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar à Gerência Técnica elaborar resposta à 48

profissional. Conselheira Evely Najjar: Conselheira Evely Najjar solicitou aprovação da 49

Planilha de ações elaborada pela Assessoria de Apoio à Gestão para preenchimento 50

pelas Gerências e Assessorias. Deliberação: Diretoria de acordo com a planilha e envio. 51

Solicitou o retorno da planilha preenchida a partir da data de 20/03, com o envio mensal à 52

Diretoria. Conselheira Evely Najjar: Conselheira Evely Najjar informou a composição do 53

Comitê Gestor e solicitou a publicação da versão simplificada do Planejamento 54

Estratégico nos meios de Comunicação do CRP-MG. Deliberação: Diretoria conforme 55

aprovado em Reunião Plenária Ordinária de Janeiro/2020 referendou os nomes dos 56

membros do Comitê Gestor, a saber: Conselheira Evely Najjar, representante da Diretoria; 57

Conselheiro Fabrício Ribeiro, representante do Plenário; Gerente Administrativa Mônica 58

Campos; Gerente Técnica Flávia Santana; Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro; 59

Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito; Assessoria de 60

Gestão de Pessoas e Débora Rossi, representante das(os) empregadas(os) públicas(os). 61

Solicitou encaminhar à Gerência de Comunicação Nathália Monteiro publicar a versão 62

simplificada no site de uma forma atrativa para a categoria. Assessoria de Apoio à 63

Gestão/CRP-MG: Assessor de Apoio à Gestão Wagner Viana encaminhou proposta de 64

Memorando Circular referente à assinatura de documentos. Deliberação: Diretoria 65

solicitou à Assistente Administrativa Sildete Alves uma nova redação do Memorando 66

Circular, a partir de pesquisa em documentos oficiais, juntamente com a Gerência de 67

Comunicação. Assessoria de Apoio à Gestão/CRP-MG: Assessor de Apoio à Gestão 68

Wagner Viana encaminhou proposta de resposta padrão a pedido de divulgação de 69

pesquisa. Deliberação: Diretoria aprovou a resposta padrão a ser utilizada em pedidos de 70

divulgação de pesquisa, com alterações propostas pela Diretoria. Assessoria Jurídica/ 71

CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou a proposta de Resolução CRP04 72

Nº 003/2020, elaborada a partir da aprovação em Reunião Plenária de 23/05/2020, de 73

Instrução Normativa COE nº 001/2020, que regulamenta, no âmbito do Conselho 74

Regional de Psicologia da 4ª Região - Minas Gerais (CPR04-MG), as atividades 75

investigatórias, instrutórias e decisórias dos processos disciplinares a serem realizadas 76

por intermédio de tecnologias da informação e comunicação. Deliberação: Diretoria 77

aprovou a Resolução CRP04 Nº 003 de 25 de maio de 2020 e solicitou divulgação aos 78

setores e às(aos) Conselheiras(os). Conselheira Liliane Martins e Lorena Rodrigues: 79

Conselheira Referência Liliane Martins e a Coordenadora da Comissão de Orientação em 80

Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da Subsede Centro Oeste Lorena Rodrigues 81

encaminharam solicitação de impressão de folder, em formato digital e/ou físico, com a 82

apresentação da Comissão desta Subsede, com o histórico, como surgiu e endereço do 83

CRP da Subsede. Deliberação: Diretoria solicitou informar que os folders produzidos 84

pelas Comissões Temáticas, devem ter caráter orientativo e ter abrangência estadual. 85

Sugeriu que o texto com a apresentação da Comissão da Subsede seja inserido na aba 86

da Comissão na Subsede, dentro do site do CRP-MG, enquanto texto ou artigo. 87

Conselheira Jéssica Souza: Conselheira Jéssica Souza encaminhou solicitação de live 88

organizada pela Comissão de Direitos Humanos em articulação com Comissão de 89

Orientação e Política de Assistência social e Comissão de Orientação e saúde com o 90

tema “O que será da população em situação de rua no contexto de pandemia? O papel do 91

SUS e do SUAS enquanto sistema público e as violações vivenciadas neste período”  a 92

realizar-se na segunda semana de Junho/2020, com a participação de Mauri de Carvalho 93

e Priscilla Victória, representantes do CRESS MG; Samuel Rodrigues, representante do 94

Movimento Nacional da População em Situação de Rua; Jéssica Gabriella, representante 95

do CRP MG. Deliberação: Diretoria de acordo. Coalizão Direitos Valem Mais: Coalização 96

Direitos Valem Mais informou sobre o lançamento de Campanha #AcabaVetoDeGastos 97

em parceria com o GT2030. Encaminhou os materiais produzidos pelo GT2030 que fazem 98

parte dessa campanha e que serão utilizados nessa semana: o release (para constar no 99

site das entidades e ser disparado aos contatos de imprensa), o vídeo (para ser 100

compartilhado nas redes sociais), um viral (para acompanhar o vídeo no whatsapp) e um 101

banco de cards e legendas (para serem postados nas redes sociais). Solicitou que os 102

conselhos e entidades articulados pela derrubada da EC 95 reforcem e repercutam essa 103

ação, mantendo aquecido o debate sobre os impactos do Teto nas mais diversas áreas e 104

a urgência de acabar com ele. Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar à Conselheira 105

Jéssica Souza avaliar quem está compondo a Campanha e ajudar à Comunicação na 106

escolha de cards e estratégias de Comunicação sugeridas, que tenham relação com 107

temas de interesse da psicologia. Conselheira Elza Losbosque: Conselheira Elza 108

Lobosque encaminhou solicitação de apoio ao XIII Congresso de Psicologia da Zona da 109

Mata e Vertentes e XVII Encontro Juizforano de Psicologia a ser realizado no formato 110

online nos dias 19 a 21 de agosto, durante o dia com minicursos e a noite com palestras 111

magnas. O apoio consiste em: Participação da Conselheira Presidenta Lourdes Machado 112

na mesa de abertura; participação das Conselheiras Rita Almeida e Elza Lobosque e de 113

representantes das comissões temáticas da Subsede Sudeste ministrando minicursos em 114

suas áreas específicas. Solicitou ainda, doação de livros para sorteio. Deliberação: 115

Diretoria de acordo e solicitou encaminhar para a Gerência de Comunicação verificar a 116

quantidade de livros para doação que poderá ser disponibilizada. Confirmou a presença 117

da Conselheira Presidenta Lourdes Machado e solicitou verificar a data e horário da mesa 118

de abertura do evento. FMSM: Fórum Mineiro de Saúde Mental encaminhou “Nota de 119

Repúdio ao SindSaúde: Não aceitaremos nunca mais o desrespeito da razão”. 120

Deliberação: Diretoria tomou ciência Ávila Grazielle: Psicóloga Ávila Grazielle informou 121

que no dia 21/05/2020 foi derrubado o veto do prefeito Vitor Penido referente ao PL 122

1901/2019 com unanimidade de votos na Câmara de Vereadores, e segue em 123

promulgação. Ressaltou estar muito satisfeita pelo acolhimento na Comissão de 124

Psicologia Escolar do CRP. Conta com o apoio do CRPMG nesse momento, pois apesar 125

do veto ter sido derrubado, ainda não está garantida que a lei entre em vigor. 126

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar ao Coordenador da Comissão de 127

Psicologia Escolar e Educacional Celso Tondin e ao Conselheiro Referência Luis 128

Henrique para ciência e envio de resposta complementar à psicóloga. Na oportunidade, 129

solicitou agendar reunião com a Diretoria para o dia 09/06 às 09h com a participação do 130

Colaborador Celso Tondin, Conselheiro Luis Henrique e da Colaboradora Stela Maris 131

Bretas. Outros assuntos/deliberações: 1) Entrevista com candidatas ao cargo de 132

Assessoria de Gestão de Pessoas: Diretoria realizou entrevista com as 3 candidatas 133

selecionadas ao cargo de Assessoria de Gestão de Pessoas. Deliberação: Diretoria 134

deliberou por solicitar à Selpe indicar o nome de mais 3 candidatas e agendar as 135

entrevistas para o dia 03/06/2020 a partir das 10h. 2) Feriado de Corpus Christi: Gerente 136

Administrativa Mônica Campos encaminhou solicitação de avaliação da Diretoria sobre o 137

recesso na sexta-feira 12/06, por ocasião do feriado de Corpus Christi no dia 11/06/2020. 138

Deliberação: Diretoria de acordo com o recesso. 3) Reunião com PSIND-MG e 139

SINDECOFE-MG sobre o ACT 2020/2021: Presidenta do PSIND-MG Luanda Queiroga e 140

Presidente do SINDECOFE-MG William Ferreira solicitaram agendamento de reunião com 141

a pauta Acordo Coletivo de Trabalho/ACT 2020-2021 para o dia 10/06/2020 às 17h30. 142

Deliberação: Diretoria agendou a reunião para o dia 10/06/2020 às 17h30. Nada mais 143

havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente 144

ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo 145

Horizonte, 27 de maio de 2020.                                                                              146

 147